附件2：

[image: image1.wmf]

 CONTROL Forms.HTML:Hidden.1 \s [image: image2.wmf]

290295

 CONTROL Forms.HTML:Hidden.1 \s [image: image3.wmf]

UTF-8

窗体底端

吉安委〔2019〕23号

吉林省安全生产委员会
关于印发部门安全生产主要
责任清单的通知

各市（州）安委会，长白山管委会安委会，梅河口市、公主岭市安委会，省安委会成员单位，省消防救援总队、省森林消防总队：

　　为进一步厘清综合监管部门、行业监管（管理）部门和专项监管部门的安全生产职责，压实部门责任，按照省政府要求，省安委会依据有关法律法规规章，研究梳理了《部门安全生产主要责任清单》，现印发给你们，请结合实际，认真抓好贯彻落实。

                                        　　吉林省安全生产委员会

　　2019年11月11日

部门安全生产主要责任清单
　　按照综合监管、行业监管（管理）和专项监管相结合的原则和“管行业必须管安全、管业务必须管安全、管生产经营必须管安全”“谁主管谁负责、谁审批谁负责、谁监管谁负责”的要求，进一步明晰部门安全生产责任。

　　一、综合监管责任
　　各级应急管理部门承担本级安全生产委员会办公室日常工作，履行本行政区域内安全生产综合监管职责。

　　（一）推动落实上级和本级党委、政府安全生产方针政策、法律法规和各项决策部署、工作措施；

　　（二）指导协调、监督检查、巡查考核下级人民政府和本级人民政府有关部门的安全生产工作；

　　（三）分析和预测安全生产形势，协调解决安全生产重大问题；

　　（四）发布安全生产信息，综合管理生产安全事故调度统计、分析工作；

　　（五）抽查或检查有关生产经营单位，评估下级人民政府或本级人民政府有关部门履行安全生产监督管理职责情况；

　　（六）参与组织、指导和协调生产安全事故应急救援及调查处理工作；

　　（七）其他法律、法规、规章和文件规定的相关责任。

　　二、行业监管（管理）责任
　　各级交通、工业和信息化、住房和城乡建设、应急管理、商务、农业农村、林业和草原、水利、文化和旅游、教育、卫生健康、民政、科技、能源、监狱管理、生态环境、粮食和物资储备、体育、广播电视、铁路等有关部门，在各自职责范围内，依据《安全生产法》《吉林省安全生产条例》《中共吉林省委吉林省人民政府关于推进安全生产领域改革发展的实施意见》等法律、法规、规章和文件以及“三定”规定，按照“管行业必须管安全、管业务必须管安全、管生产经营必须管安全”要求，承担本行业（领域）的安全生产直接监管（管理）责任。

　　（一）落实上级和同级党委、政府以及安委会安全生产工作部署要求，结合本行业（领域）实际，研究制定和组织实施安全生产工作计划；

　　（二）把安全生产工作纳入本行业（领域）发展规划，拟定安全生产政策、行业规范和规程标准；

　　（三）贯彻落实《吉林省党政领导干部安全生产责任制实施细则》，推进安全监管责任体系和监管队伍建设，建立安全生产责任清单和权力清单；

　　（四）以防范遏制生产安全事故为重点，建立并落实安全生产风险管控和隐患排查治理双重预防性工作机制；

　　（五）负责组织对本行业（领域）生产经营单位进行监督检查，督促本行业（领域）生产经营单位落实安全生产主体责任，督促整改事故隐患；

　　（六）推进安全生产标准化建设，督促本行业（领域）生产经营单位落实安全生产标准化工作；

　　（七）加强安全生产信息化建设，研究解决本行业（领域）安全生产突出问题；

　　（八）依法开展涉及安全生产行政执法工作，查处安全生产违法行为；

　　（九）依法实施涉及安全生产的行政许可，并对许可事项进行事中事后监管；

　　（十）从规划、规模、工艺技术设备、人员素质等方面严格行业准入，强化源头治理；

　　（十一）鼓励和支持先进技术的推广应用，推进产业结构调整升级，淘汰落后工艺、材料和设备设施；

　　（十二）制定事故应急预案，定期组织应急演练；参与或者组织事故应急救援和事故调查处理，对事故防范和整改措施进行监督检查；

　　（十三）受理安全生产举报投诉，进行事故统计；

　　（十四）开展本行业（领域）安全生产宣传教育和培训工作；

　　（十五）支持、配合综合监管部门和专项监管部门履行监管责任；

　　（十六）其他法律、法规、规章和文件规定的相关责任。

　　三、专项监管责任
　　各级公安、住房和城乡建设、市场监管、公安交通管理、消防救援、气象等部门，在各自职责范围内，依据《安全生产法》《吉林省安全生产条例》《中共吉林省委吉林省人民政府关于推进安全生产领域改革发展的实施意见》和其他有关法律、法规、规章和文件以及“三定”规定，承担管辖范围内的所有机关和企事业单位的专项监管责任。

　　（一）贯彻上级和同级党委、政府以及安委会安全生产工作部署要求，拟定安全生产政策、行业规范和规程标准；

　　（二）推进安全监管责任体系和监管队伍建设，落实《吉林省党政领导干部安全生产责任制实施细则》，建立安全生产责任清单和权力清单；

　　（三）建立并落实安全生产风险管控和隐患排查治理双重预防性工作机制；

　　（四）依法组织对生产经营单位进行监督检查，督促整改事故隐患；

　　（五）依法开展安全生产行政执法工作，查处安全生产违法违规行为；

　　（六）依法实施安全生产行政许可，并对许可事项进行事中事后监管；

　　（七）从规划、规模、工艺技术设备、人员素质等方面严格行业准入，淘汰落后工艺、材料和设备设施，严把审查、审批关口；

　　（八）定期组织应急演练，参与或者组织事故应急救援和事故调查处理，对事故防范和整改措施进行监督检查；

　　（九）组织安全生产宣传教育和培训工作；

　　（十）其他法律、法规、规章和文件规定的相关责任。

PAGE
1

_1683377501.unknown

_1683377502.unknown

_1683377498.unknown